
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 20 del 23/03/2020 
 
Oggetto: Approvazione iniziativa restauro cippi Parco delle Rimembranze mediante bando Fondazione 

CARIVIT.- 
 

L’anno   duemilaventi il giorno ventitre del mese di marzo alle ore 16,30 in collegamento telefonico, si 

è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso, che  

 Con protocollo n. 420 del 05.02.2020 è pervenuta al Comune di Proceno il “Bando di concorso riservato ai 

Comuni ed agli Enti Ecclesiastici della provincia di Viterbo per iniziative di restauro anno 2020” da parte 

della Fondazione Carivit; 

 il contributo è destinato a contribuire, attraverso il sostegno ad iniziative di restauro, alla valorizzazione ed 

alla tutela dei beni culturali "minori" di proprietà pubblica presenti sul territorio provinciale; 

 L’importo massimo assegnabile per ogni singolo intervento è fissato in € 5.000,00 e ciascun- richiedente 

potrà presentare domanda di contributo per l' intervento su un solo bene; 

 

Considerato che il Comune di Proceno ha inserito nel DUP 2019-2021 un intervento di manutenzione straordinaria 

del Parco delle Rimembranze al fine della messa in sicurezza dell’area e della sistemazione dei cippi lapidei, per 

rendere maggiormente fruibile il parco; 

 

Visto il preventivo di spesa inviato in data 10.03.2020 dal restauratore MARIANO MARZIALI via del Carmine n° 35 - 

01021 Acquapendente (VT) P.I.: 00337160568 C.F.: MRZMRN54E15A040H per l’importo di € 145,00 oltre IVA al 

10% per il restauro di ogni cippo lapideo; 

 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, all’Ing. Giordana Geronzi, nominata con Decreto 

Sindacale n. 3 del 16/09/2019, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione degli appalti dei lavori di manutenzione straordinaria 

sopra individuati; 

 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

Visti 

- la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni; 

- il D.P.R. n. 207/2010, e successive modificazioni; 

- il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58; 

- il decreto direttoriale del 14 maggio 2019; 

- il decreto direttoriale del 10 luglio 2019; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

Con voto unanime e favorevole reso ed accertato nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di prendere atto dell’iniziativa denominata “Bando di concorso riservato ai Comuni ed agli Enti Ecclesiastici 

della provincia di Viterbo per iniziative di restauro anno 2020” da destinare al “Restauro dei cippi lapidei 



del Parco delle Rimembranze in Proceno” e che l’’importo massimo assegnabile per ogni singolo intervento 

è fissato in € 5.000,00; 

3) di approvare il quadro economico così composto: 

COSTI 
 

€ FONTI DI COPERTURA € 

Preventivo  

(indicare per singola  voce di costo)  

Preventivo per ogni singolo cippo:  

Applicazione biocida……..  

Rimozione microrganismi.. 

Ripristino coesione………  

Documentazione fotografica su 

CD…………………..……..  

Totale cadauno……...……. 

 

 

 

30,00 

70,00 

40,00 

 

5,00 

145,00 + 

iva 

Richiesti alla Fondazione Carivit  5.000,00 

Eventuali altre fonti di copertura 

(specificare) 

Fondi propri del comune 

…………………….…….………………….. 

…………….…….…………………………. 

………………….…….……………………. 

……………………….…….……………….. 

…………………….…….…………………. 

………………………………….…….……. 

……………………………….…….………. 

…………………….…….………………….. 

 

 

1.539,50 

n. 41 cippi oggetto di restauro 

Totale preventivo per n. 41 cippi 

lapidei……………………..  

 

Totale preventivo  

 

 

5.945,00+

iva 

6.539,50 

Totale 6.539,50 Totale 6.539,50 

 

4) di dare mandato al sindaco di espletare la procedura per la richiesta di finanziamento in oggetto; 

5) di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

all’Ing. Giordana Geronzi, per tutte le fasi relative all’espletamento dei lavori sopra individuati; 

6) data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Geronzi Giordana 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  21/04/2020       al  06/05/2020           al n. 219     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 21/04/2020                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/03/2020       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 23/03/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


